



JUSTITSMINISTERIET

Styrings- og Ressourceafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 10. januar 2017
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Andreas Højmark Andersen
Sagsnr.: 2016-0030-5096
Dok.: 2161239

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 156 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. december 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 156 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for konsekvenserne af de EU-regler, som ifølge rigspolitichef Jens Henrik Højberg indebærer, at de politikadetter, som nu skal uddannes, ikke behøver at være danske statsborgere og at det eneste krav, man kan stille, er et godt kendskab til det danske sprog, jf. artiklen ”Rigspolitichefen med utrolig udmelding: Udlændinge kan også ansættes som politikadetter, men Søren Pind afviser” fra Den Korte Avis den 25. november 2016?”

Svar:

Med aftalen om finansloven for 2017 blev det besluttet at etablere en ny uniformeret medarbejdergruppe i politiet – såkaldte politikadetter. Politikadetterne vil være målrettet og uddannet til opgaver forbundet med bevogtning, transport- og udsendelsesopgaver og grænsekontrol. Politikadetterne vil skulle gennemgå en fokuseret uddannelse i regi af Politiskolen af ca. seks måneders varighed. Politikadetterne vil have politimyndighed, være uniformerede og have ret til at bære våben.

Politikadetuddannelsen vil bl.a. bestå af en række beredskabsfaglige moduler fra politiets eksisterende basisuddannelse, og politikadetterne opnår dermed samme uddannelsesniveau som politibetjente inden for områderne skydning, magtanvendelse og bevogtning. Ansøgere til politikadetuddannelsen skal som udgangspunkt opfylde de samme krav som ansøgere til politiets basisuddannelse. Dog vil der i højere grad kunne dispenseres fra karakterkrav og uddannelsesmæssig baggrund på grund af politikadetternes specifikke opgaver. Vurderingen af ansøgernes mentale og fysiske egnethed til ansættelse i politiet vil være den samme for politikadetter som for politibetjente.

Det forventes, at en del af de nye politikadetter vil kunne få interesse for at søge ind på politiets basisuddannelse og herefter fortsætte deres karriere som fuldt uddannede politibetjente. Hvis en politikadetter vurderes egnet og optages på basisuddannelsen, vil elementerne fra politikadetuddannelsen være meritgivende.

Der stilles krav om dansk statsborgerskab for optagelse på politikadetuddannelsen. Det er Justitsministeriets vurdering, at dette ikke udgør et problem i forhold til EU-retten. Det følger således af EU-Domstolens praksis, at stillinger, der indebærer direkte eller indirekte deltagelse i udøvelsen af offentlig myndighed, kan undtages fra arbejdskraftens fri bevægelighed og

således forbeholdes egne statsborgere, jf. f.eks. dom af 2. juli 1996 i sag C-473/93, Kommissionen mod Luxembourg.

Da politikadetter ansættes med henblik på at kunne varetage en række opgaver forbundet med bevogtning, transport- og udsendelsesopgaver og grænsekontrol vil der være tale om udøvelse af offentlig myndighed. Ansættelse af politikadetter kan derfor forbeholdes danske statsborgere, jf. artikel 45, stk. 4, i TEUF.